
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๘๒/๒๕๓๔ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ปัญหาเกีย่วกบัการก าหนด “รฐัมนตรีผูร้กัษาการ” และการเขียน “มาตรารกัษาการ” 

ตามร่างพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 
   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีมีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๓/๑๓๖๙๒ ลง
วันที่ ๕ กันยายน ๒๕๓๓ แจ้งว่า  ตามที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาร่าง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... พร้อมทั้งแจ้งข้อสงัเกตของเลขาธกิาร
คณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอมร จันทรสมบูรณ์) เกี่ยวกับการเขียน”มาตรารักษาการ”ตามร่าง
พระราชบัญญัติดังกล่าว  ไปเพื่อส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีด าเนินการต่อไปนั้น  คณะรัฐมนตรี
พิจารณาแล้วมีมติให้เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาน าความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) และข้อสังเกตของเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาในเร่ืองนี้  
เสนอที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาวินิจฉัย 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้จัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย  โดยมีข้อเทจ็จริงของเร่ือง สรุปได้ดังนี้  

(๑) เดิมส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีมีหนังสือ ด่วนมาก ที่  นร ๐๒๐๓/
๑๘๒๔๗ ลงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๓๒ ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา
ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ที่กระทรวงมหาดไทยเป็นผู้เสนอ 
และคณะรัฐมนตรีได้มีมติรับหลักการและให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
โดยมีสาระส าคัญในการยกเว้นภาษีโรงเรือนฯให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค
หรือสาธารณูปการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด (เพิ่มความเป็น (๖) ของมาตรา ๙ 
แห่งระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕) และก าหนดบทยกเว้นส าหรับค่า
ภาษีที่ต้องช าระหรือที่ยังมิได้ช าระของรัฐวิสาหกจิต่าง ๆ (ร่างมาตรา ๔ บทเฉพาะกาล)๑ 

 
๑สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติฯ ที่กระทรวงมหาดไทยเสนอมีดังนี้  
มาตรา ๓  ให้เพิ่มความต่อไปนี้  (๖) ของมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
“(๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูก

สร้างนั้น ๆ ของรัฐวิสาหกจิตามกฎหมายว่าด้วยวิธกีารงบประมาณ ตามหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขดังต่อไปนี้  
(ก) เป็นรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการการรถไฟ การประปาการไฟฟ้า หรือเป็นรัฐวิสาหกิจที่

ประกอบกจิการสาธารณปูโภคหรือสาธารณปูการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
(ข) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างและที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องดังกล่าวต้องใช้ในการประกอบกิจการ

ของรัฐวิสาหกิจนั้นเอง หรือใช้ในการประกอบกิจการของส่วนราชการหรือของรัฐวิสาหกิจอื่นตาม (ก) หรือใช้
เพื่อสาธารณประโยชน์  ทั้งนี้ โดยรัฐวิสาหกิจหรือส่วนราชการผู้ใช้ทรัพย์สินนั้น มิได้มุ่งหมายจะหาผลประโยชน์
เป็นการนอกเหนือจากการด าเนินกจิการตามปกติของรัฐวิสาหกจิหรือส่วนราชการนั้น” 



 ๒ 

(๒) คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ซึ่ งเป็น
ผู้ตรวจพิจารณาร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว พิจารณาแล้ว ได้มีการแก้ไขในสาระส าคัญดังนี้  

(ก) แก้ไขโดยก าหนดให้กระทรวงมหาดไทยด้วยความเห็นชอบของ
กระทรวงการคลัง เป็นผู้ก าหนดรัฐวิสาหกิจที่จะอยู่ในประเภทประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณปูการ 

(ข) แ ก้ ไขโดยก าหนดให้ รัฐมนต รี ว่าการกระทรวงมหาดไทยและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังร่วมกันรักษาการตามพระราชบัญญัติดังกล่าว๒และส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๖๐๑/๑๐๖ ลงวันที่ ๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๓ 
แจ้งให้ส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีทราบและด าเนินการต่อไป 

 
มาตรา ๔  บรรดาค่าภาษีซึ่งพึงได้รับการยกเว้นตามมาตรา ๙ (๖) แห่งพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  หากรัฐวิสาหกิจดังกล่าวยังมิได้
ด าเนินการช าระหรือค้างช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้เป็นอนัพับไป 

มาตรา ๕  บทบัญญัติตามมาตรา ๔ ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษี หากได้มีการช าระไป
แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  
๒สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติฯ ที่กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ตรวจพิจารณาแล้ว 

มีดังนี้  
มาตรา ๓  ให้เพิ่มความต่อไปนี้ เป็น (๖) ของมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
“(๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง

นั้น ๆ ของรัฐวิสาหกจิตามกฎหมายว่าด้วยวิธกีารงบประมาณ ตามหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขดังต่อไปนี้  
(ก) เป็นรัฐวิสาหกจิที่ประกอบกิจการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือเป็นรัฐวิสาหกิจ

ที่ประกอบกิจการสาธารณปูโภคหรือสาธารณปูการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนดด้วยความเห็นชอบ
ของกระทรวงการคลัง 

(ข) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างและที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องดังกล่าวต้องใช้ในการประกอบ
กิจการตามวัตถุประสงค์ของรัฐวิสาหกิจนั้นเอง หรือใช้ในการประกอบกิจการของส่วนราชการหรือของ
รัฐวิสาหกิจอื่นตาม (ก) หรือใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ทั้งนี้  โดยรัฐวิสาหกิจหรือส่วนราชการผู้ใช้ทรัพย์สินนั้น 
มิได้มุ่งหมายจะหาผลประโยชน์เป็นการนอกเหนือจากการด าเนินกิจการตามปกติของรัฐวิสาหกิจหรือส่วน
ราชการนั้น” 

มาตรา ๔  บรรดาค่าภาษี โรงเรือนและที่ดินซึ่ งรัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๙ (๖) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  ยังมิได้
ด าเนินการช าระหรือค้างช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้เป็นอนัพับไป 

บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษีหากได้มีการช าระไปแล้วก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

มาตรา ๕  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  



 ๓ 

(๓) ในการเสนอเร่ืองต่อคณะรัฐมนตรี กระทรวงมหาดไทยได้เสนอข้อสงัเกตไป
ยังคณะรัฐมนตรีด้วยว่า  กระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติฯที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาแล้ว เห็นสมควรคงให้กระทรวงมหาดไทยเป็นผู้ก าหนดรัฐวิสาหกิจที่จะ
อยู่ในประเภทประกอบกิจการสาธารณูปโภคฯ (โดยไม่ต้องได้รับความเห็นชอบจากการ
กระทรวงการคลังอกีตามร่างที่คณะกรรมการกฤษฎีกาแก้ไข)และต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติ 

(ก) เห็นชอบตามที่กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลังเสนอโดยให้
กระทรวงมหาดไทยแต่กระทรวงเดียวเป็นผู้ก าหนดรัฐวิสาหกิจที่จะอยู่ในประเภทประกอบกิจการ
สาธารณปูโภคฯ 

(ข) ให้กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลังและส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีการับร่างพระราชบัญญัติในเร่ืองนี้มาพิจารณาทบทวนในประเดน็”บทมาตรารักษาการ” อีก
คร้ังหนึ่ง (หนังสือส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๓/๙๘๒๐ ลงวันที่ ๒๙ 
มิถุนายน ๒๕๓๓) 

(๔) คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๑) ได้ตรวจ
พิจารณาร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวอีกคร้ังหนึ่ ง โดยมีการแก้ไขให้กระทรวงมหาดไทยแต่
กระทรวงเดียวเป็นผู้ก าหนดรัฐวิสาหกิจที่จะอยู่ในประเภทประกอบกจิการสาธารณูปโภคฯตามมติ
คณะรัฐมนตรี 

ส าหรับบทบัญญัติเกี่ยวกบัรัฐมนตรีผู้รักษาการ นั้น กรรมการร่างกฎหมายคณะที่ 
๑ เห็นว่า  “โดยที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ดังกล่าวได้ให้
กระทรวงมหาดไทยเข้ามามีส่วนเกี่ยวข้องด้วยเฉพาะในเร่ืองการประกาศรายชื่อรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการเพื่อยกเว้นไม่เสียภาษี  ส่วนในเร่ืองอื่นยังคงอยู่
ในการดูแลรักษาของกระทรวงการคลังตามกฎหมายปัจจุบัน จึงไม่ได้แก้ไขเร่ืองรัฐมนตรีรักษาการ
ในมาตรา ๗ ของกฎหมายปัจจุบัน๓ ดังนั้น กระทรวงมหาดไทยจึงเป็นผู้ ร่วมรักษาการเฉพาะตาม
ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... เท่านั้น” 

(๕) อย่างไรกต็าม ในการแจ้งผลการพิจารณาของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 
๑ ไปยังส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (หนังสือด่วนที่สุด ที่  นร ๐๖๐๑/๕๗๗ ลงวันที่  ๒ 
กรกฎาคม ๒๕๓๓)  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอมร จันทรสมบูรณ์) มีข้อสังเกต
เกี่ยวกับความเห็นของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ ในเร่ืองมาตรารักษาการนี้ ว่า “การที่
กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ ได้เขียนมาตรารักษาการของพระราชบัญญัติฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 
(พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... โดยให้มีมีรัฐมนตรีสองกระทรวง
ร่วมกันรักษาการ (รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

 
๓พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
มาตรา ๗  ให้เสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตาม

พระราชบัญญัตินี้  และให้มีอ านาจออกกฎเสนาบดีแต่งตั้งเจ้าพนักงานก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมและกิจการอื่น 
ๆ เพื่อปฏบัิติการให้เป็นไปตามบทแห่งพระราชบัญญัตินี้  

กฎเสนาบดีนั้น เม่ือได้ประกาศในราชกจิจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 



 ๔ 

รักษาการ)  แต่ในขณะเดียวกัน กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ เห็นว่า ตามพระราชบัญญัติ
แม่บท (พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕) มีรัฐมนตรีรักษาการเพียง
กระทรวงเดียว (รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง) เลขาธิการฯ เห็นว่าการเขียนกฎหมายเช่นนี้
อาจเป็นการขัดแย้งกันเอง  ถ้าหากว่ากรรมการร่างกฎหมายคณะที่ ๑ เห็นไม่สมควรให้แก้ไขบท
มาตรารักษาการของ “พระราชบัญญัติแม่บท” ให้มีรัฐมนตรีรักษาการสองกระทรวง กส็มควร
แก้ไขมาตรารักษาการของ “พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม” (ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ ดิน  (ฉบับที่  ..) พ .ศ . .... ที่ กรรมการร่างกฎหมายแก้ไขไว้แต่ เดิม)  ให้ เหลือเพี ยง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นรัฐมนตรีรักษาการเพียงกระทรวงเดียวเพื่อให้สอดคล้องกัน
ด้วย  ทั้งนี้  เพราะตามแบบการเขียนกฎหมายนั้น มาตรารักษาการของ “พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติม”(มาตรา ๕ ของร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ) เป็นมาตรารักษาการของ”
บทเฉพาะกาล” คือมาตรา ๔ ของร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวเท่านั้น และบทเฉพาะกาล (มาตรา 
๔) ดั งกล่าวมิ ได้มี ส่วน เกี่ ยวข้องกับอ านาจหน้าที่ ของกระทรวงมหาดไทยแต่อ ย่างใด  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะเข้ามาเกี่ยวข้องในบทเฉพาะกาลได้ต่อเมื่อพระราชบัญญัติ
แม่บท (มาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕) นั้น ได้
ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยต้องเป็นผู้ รักษาการอยู่ด้วย  ฉะนั้น ถ้ากรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่  ๑ มีความเห็นเกี่ยวกับมาตรารักษาการของพระราชบัญญัติ ว่าไม่สมควร
เปล่ียนแปลง”แม่บทเพิ่มเติม” เลขาธิการฯจึงเห็นสมควรตัดรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ออกจากมาตรารักษาการของร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ให้
สอดคล้องกนัด้วย เพื่อจะได้สามารถอธบิายได้ถ้าหากได้มีการซักถามจากสมาชิกรัฐสภา” 

(๖) คณะรัฐมนตรีจึงมีมติให้น าความเห็นของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ 
และข้อสังเกตของเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอมร จันทรสมบูรณ์) เสนอที่ประชุม
ใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาวินิจฉัย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
ปัญหาที่หารือมาเกี่ยวกับรัฐมนตรีผู้ รักษาการตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ แล้ว
เห็นว่า  ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ได้แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 
๙ ซึ่งเป็นมาตราที่บัญญัติว่าทรัพย์สินใดบ้างเป็นทรัพย์สนิที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนฯ  
โดยร่างมาตรา ๙๔ ที่แก้ไขใหม่นี้ ได้เพิ่มความเป็น (๖) ของมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ให้อ านาจกระทรวงมหาดไทยที่จะออกประกาศก าหนดให้
รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่ระบุไว้ ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
เสยีภาษีโรงเรือนฯ ซ่ึงการออกประกาศกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวจักต้องอาศัยอ านาจตามมาตรา 
๙ (๖) ที่บัญญัติเพิ่มเติมใหม่ และโดยที่มาตรา ๙ (๖) นี้  รวมเข้าเป็นบทบัญญัติส่วนหนึ่งของ
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ จึงจ าเป็นจะต้องแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 

 
๔โปรดดูเชิงอรรถ (๑)  



 ๕ 

๗๕ อันเป็นบทรักษาการของพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
ก าหนดให้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเป็นผู้ รักษาการร่วมกับ รัฐมน ตรีว่าการ
กระทรวงการคลังด้วย  ทั้งนี้  เพื่อให้มีอ านาจออกประกาศกระทรวงมหาดไทยตามมาตรา ๙ (๖) 
ได้ 

ส่วนร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....ที่แก้ไข
เพิ่ มเติมพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก็ต้องบัญญั ติให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการร่วมกัน
เช่นเดียวกัน เพราะได้บัญญัติให้กระทรวงมหาดไทยเข้ามีส่วนเกี่ยวข้องในการออกประกาศตาม
มาตรา ๙ (๖) ก าหนดให้รัฐวิสาหกจิที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่ระบุ
ไว้ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีโรงเรือนฯ 

 

 

(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 
รองเลขาธกิาร ฯ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๓๔ 

 
๕โปรดดูเชิงอรรถ (๓)  
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ซึ
บันทึก
Gar ปัญหาเกี่ยวกับการกําหนด “รู๊ฐมนตรีผู้รักษาการ” และการเขียน “มาตรารักษาการ”

ตามร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....

สํานักเลขาธิการคณะรู๊ฐมนตรีมีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๓/๑๓๒๕๒ ลง
วันที่ ๕ กันยายน ๒๕๓๓ แจ้งว่า ตามที่สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาร่าง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... พร้อมทั้งแจ้งข้อสังเกตของเลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอมร จันทรสมบูรณ์) เกี่ยวกับการเขียน”มาตรารักษาการ”ตามร
             ่าง
พระราชบัญญัติดังกล่าว ไปเพื่อสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีดําเนินการต่อไปนั้น คณะรัฐมนตรี
พิจารณาแล้วมีมติให้เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกานําความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) และข้อสังเกตของเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื่องนี้
เสนอที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาวินิจฉัย

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้จัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย โดยมีข้อเท็จจริงของเรื่อง สรุปได้ดังนี้

(๑) เดิมสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีมีหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๒๐๓/
๑๕๒๕๓ ลงวันที่ ๑๕ พฤศ
             จิกายน ๒๕๓๒ ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา
ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) wa... ที่กระทรวงมหาดไทยเป็นผู้เสนอ
และคณะรัฐมนตรีได้มีมติรับหลักการและให้ส่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา
โดยมีสาระสําคัญในการยกเว้นภาษีโรงเรือนฯให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค
หรือสาธารณูปการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด (เพิ่มความเป็น (๒) ของมาตรา «
แห่งระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕) และกําหนดบทยกเว้นสําหรับค่า

ภาษีที่ต้องชําระหรือที่ยังมิได้ชํา
             ระของรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ (ร่างมาตรา ๕ บทเฉพาะกาล)*

จสาระสําคัญของร่างพระราชบัญญัติฯ ที่กระทรวงมหาดไทยเสนอมีดังนี่

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี่ (๒) ของมาตรา «๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
“(๒) โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูก

Eo ead    2วิสาหลื       ae)          5     4   a
สรางนน ๆ ของรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี่

(ก) เป็นรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการการรถไฟ การประปาการไ
             ฟฟ้า หรือเป็นรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด

(ขา โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างและที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องดังกล่าวต้องใช้ในการประกอบกิจการ
ของรัฐวิสาหกิจนั้นเอง หรือใช้ในการประกอบกิจการของส่วนราชการหรือของรัฐวิสาหกิจอื่นตาม (ก) หรือใช้
เพื่อสาธารณประโยชน์ ทั้งนี้โดยรัฐวิสาหกิจหรือส่วนราชการผู้ใช้ทรัพย์สินนั้น มิได้มุ่งหมายจะหาผลประโยชน์
เป็นการนอกเหนือจากการดําเนินกิจการตามปกติของรัฐวิสาหกิจหรือส่วนราชการนั้น”
             [END PAGE 1]
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(๒) คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ซึ่งเป็น
ผู้ตรวจพิจารณาร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว พิจารณาแล้ว ได้มีการแก้ไขในสาระสําคัญดังนี้
(ก) แก้ไขโดยกําหนดให้กระทรวงมหาดไทยด้วยความเห็นชอบของ
กระทรวงการคลัง เป็นผู้กําหนดรัฐวิสาหกิจที่จะอยู่ในประเภทประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการ
(ข) แก้ไขโดยกําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังร่วมกันรักษาการตามพระราชบัญญัติดังกล่าว"และสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๐๐๑/๑๐๐ ลงวันที ๐ กุม
             ภาพันธ์ ๒๕๓๓
แจ้งให้สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีทราบและดําเนินการต่อไป

มาตรา ๕ บรรดาค่าภาษีซึ่งพึงได้รับการยกเว้นตามมาตรา «๕ Co) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ หากรัฐวิสาหกิจดังกล่าวยังมิได้
ดําเนินการขําระหรือค้างชําระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้เป็นอันพับไป

มาตรา ๕ บทบัญญัติตามมาตรา ๕ ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษี หากได้มีการชําระไป
แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

มาตรา ๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร
             ักษาการตามพระราชบัญญัตินี้

๒สาระสําคัญของร่างพระราชบัญญัติฯ ที่กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ตรวจพิจารณาแล้ว

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (๒) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
“(๒) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้น ๆ ของรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้
(ก) เป็นรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือเป็นรัฐวิสาหกิจ
ที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือส
             าธารณูปการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนดด้วยความเห็นชอบ
ของกระทรวงการคลัง
(ข) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างและที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องดังกล่าวต้องใช้ในการประกอบ
กิจการตามวัตถุประสงค์ของรัฐวิสาหกิจนั้นเอง หรือใช้ในการประกอบกิจการของส่วนราชการหรือของ
รัฐวิสาหกิจอื่นตาม (ก) หรือใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ทั้งนี้ โดยรัฐวิสาหกิจหรือส่วนราชการผู้ใช้ทรัพย์สินนั้น
มิได้มุ่งหมายจะหาผลประโยชน์เป็นการนอกเหนือจากการดําเนินกิจการตามปกติของรัฐวิสาหกิจหรือส่วน

ซี
ราชการน่น”

มาตรา ๕ บรรดาค่าภาษีโรงเรือนและทีดินซิ่งรัฐว
             ิสาหกิจตามมาตรา ๓ (๒) แห่ง

vad ale

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ยังมิได้
ดําเนินการขําระหรือค้างชําระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้เป็นอันพับไป

บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษีหากได้มีการขําระไปแล้วก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

รักษาการตามพระราชบัญญัตินี่
             [END PAGE 2]
             (๓) ในการเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรี กระทรวงมหาดไทยได้เสนอข้อสังเกตไป
ยังคณะรัฐมนตรีด้วยว่า กระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติฯที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาแล้ว เห็นสมควรคงให้กระทรวงมหาดไทยเป็นผู้กําหนตรัฐวิสาหกิจที่จะ
อยู่ในประเภทประกอบกิจการสาธารณูปโภคฯ (โดยไม่ต้องได้รับความเห็นชอบจากการ
กระทรวงการคลังอีกตามร่างที่คณะกรรมการกฤษฎีกาแก้ไข)และต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติ
(ก) เห็นชอบตามที่กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลังเสนอโดยให้
กระทรวงมหาดไทยแต่กระทรวงเดียวเป็นผู้กําหนดรัฐวิสาหกิจที่จะอยู่
             ในประเภทประกอบกิจการ
สาธารณูปโภคฯ
(ข) ให้กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลังและสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีการับร่างพระราชบัญญัติในเรื่องนี้มาพิจารณาทบทวนในประเด็น”บทมาตรารักษาการ” อีก
ครั้งหนึ่ง (หนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๓ /๕๕๒๐ ลงวันที่ ๒๕
มิถุนายน ๒๕๓๓)
(๕) คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้ตรวจ

พิจารณาร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวอีกครั้งหนึ่ง โดยมีการแก้ไขให้กระทรวงมหาดไทยแต่

กระทรวงเดียวเป็นผู้กําหนดรัฐวิสาหกิจที่จะอยู่ในประเภทประกอบกิจการสาธารณูปโภคฯตามม
             ติ
คณะรัฐมนตรี
สําหรับบทบัญญัติเกียวกับรัฐมนตรีผู้รักษาการ นั้น กรรมการร่างกฎหมายคณะที่

go. wd   eve 0  da  ' J     74  2
๑ เห็นว่า “โดยที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) wa. .... ดังกล่าวได้ให้

กระทรวงมหาดไทยเข้ามามีส่วนเกี่ยวข้องด้วยเฉพาะในเรื่องการประกาศรายชื่อรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการเพื่อยกเว้นไม่เสียภาษี ส่วนในเรื่องอื่นยังคงอยู่
ในการดูแลรักษาของกระทรวงการคลังตามกฎหมายปัจจุบัน จึงไม่ได้แก้ไขเรื่องรัฐมนตรีรักษาการ
ในมาตรา ๑ ของกฎหมายปัจจุบัน” ด
             ังนั้น กระทรวงมหาดไทยจึงเป็นผู้ร่วมรักษาการเฉพาะตาม

ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... เท่านั้น”

(๕) อย่างไรก็ตาม ในการแจ้งผลการพิจารณาของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่
๑ ไปยังสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (หนังสือด่วนที่สุด ที่ นร ๐๐๐๑/๕๕ ลงวันที่ ๒
กรกฎาคม ๒๕๓๓) เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอมร จันทรสมบูรณ์) มีข้อสังเกต
เกี่ยวกับความเห็นของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ ในเรื่องมาตรารักษาการนี้ว่า “การที่
กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ ได้เขียนมาตรารักษาการของพระราชบัญญัติฉบับแก้
             ไขเพิ่มเติม
(พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) wa... โดยให้มีมีรัฐมนตรีสองกระทรวง

ร่วมกันรักษาการ (รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

"พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
มาตรา ๑ ให้เสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตาม

tae  vat «       2  5.   -   a   ล  4
พระราชบญญตน และให้มีอํานาจออกกฎเสนาบดีแต่งตั้งเจ้าพนักงานกําหนดอัตราค่าธรรมเนียมและกิจการอื่น

ๆ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามบทแห่งพระราชบัญญัตินี่
ad ft yy       
                      a,               Fa      2 a
กฎเสนาบดีนัน เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้
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             ๕

รักษาการ) แต่ในขณะเดียวกัน กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ เห็นว่า ตามพระราชบัญญัติ
แม่บท (พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕) มีรัฐมนตรีรักษาการเพียง
กระทรวงเดียว (รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง) เลขาธิการฯ เห็นว่าการเขียนกฎหมายเช่นนี้
อาจเป็นการขัดแย้งกันเอง ถ้าหากว่ากรรมการร่างกฎหมายคณะที่ ๑ เห็นไม่สมควรให้แก้ไขบท
มาตรารักษาการของ “พระราชบัญญัติแม่บท” ให้มีรัฐมนตรีรักษาการสองกระทรวง ก็สมควร
แก้ไขมาตรารักษาการของ “พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม” (ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิ
             น (ฉบับที่ ..) wa... ที่กรรมการร่างกฎหมายแก้ไขไว้แต่เดิม) ให้เหลือเพียง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นรัฐมนตรีรักษาการเพียงกระทรวงเดียวเพื่อให้สอดคล้องกัน
ด้วย ทั้งนี้ เพราะตามแบบการเขียนกฎหมายนั้น มาตรารักษาการของ “พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติม(มาตรา ๕ ของร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ) เป็นมาตรารักษาการของ”
บทเฉพาะกาล” คือมาตรา ๕ ของร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวเท่านั้น และบทเฉพาะกาล (มาตรา
๕) ดังกล่าวมิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับอํานาจหน้าที่ของกระทรวงมหาดไทยแต่อย่างใด
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงม
             หาดไทยจะเข้ามาเกี่ยวข้องในบทเฉพาะกาลได้ต่อเมื่อพระราชบัญญัติ
แม่บท (มาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕) นั้น ได้
กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยต้องเป็นผู้รักษาการอยู่ด้วย ฉะนั้น ถ้ากรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๑ มีความเห็นเกี่ยวกับมาตรารักษาการของพระราชบัญญัติว่าไม่สมควร

เปลี่ยนแปลง”แม่บทเพิ่มเติม” เลขาธิการฯจึงเห็นสมควรตัดร๊ฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

ออกจากมาตรารักษาการของร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) wa.
สอดคล้องกันด้วย เพื่อจะได้สามารถอธ
             ิบายได้ถ้าหากได้มีการซักถามจากสมาชิกรัฐสภา”

(๒) คณะรัฐมนตรีจึงมีมติให้นําความเห็นของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑
และข้อสังเกตของเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอมร จันทรสมบูรณ์) เสนอที่ประชุม
ใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาวินิจฉัย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
ปัญหาที่หารือมาเกี่ยวกับรัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ แล้ว
เห็นว่า ร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ได้แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา
๓ ซึ่งเป็นมาตราที่บัญญัติว่าทร
             ัพย์สินใดบ้างเป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนฯ
โดยร่างมาตรา «“ ที่แก้ไขใหม่นี้ได้เพิ่มความเป็น (๒) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ให้อํานาจกระทรวงมหาดไทยที่จะออกประกาศกําหนดให้
รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่ระบุไว้ ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
เสียภาษีโรงเรือนฯ ซึ่งการออกประกาศกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวจักต้องอาศัยอํานาจตามมาตรา
of (9) ที่บัญญัติเพิ่มเติมใหม่ และโดยที่มาตรา ๕ Co) นี้ รวมเข้าเป็นบทบัญญัติส่วนหนึ่งของ
พระราชบัญญ
             ัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ จึงจําเป็นจะต้องแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา

«โปรดดูเชิงอรรถ (๑)
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๓“อันเป็นบทรักษาการของพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเป็นผู้รักษาการร่วมกับรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังด้วย ทั้งนี้ เพื่อให้มีอํานาจออกประกาศกระทรวงมหาดไทยตามมาตรา ๓ (๒)
ได้

ส่วนร่างพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....ที่แก้ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ กีต้องบัญญัติให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการร่วมกัน
เช่นเดียวกัน เพราะได้บัญญัติให้กระทรวง
             มหาดไทยเข้ามีส่วนเกี่ยวข้องในการออกประกาศตาม
มาตรา & (๒) กําหนดให้รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่ระบุ

ไว้ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนฯ

(asta) วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการ ฯ
รักษาราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๓๕

*โปรดดูเชิงอรรถ (๓)
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